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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stářím v kontextu lidského ţivota a problematikou

diskriminace seniorů. Je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část charakterizuje stáří a stárnutí, rozebírá jednotlivé aspekty seniorského

věku, vymezuje úlohu gerontopedagogiky ve stáří a s ohledem na demografické výhledy

zdůrazňuje závaţnost diskriminace seniorů jako neţádoucího sociálně patologického jevu.

Empirická část se na základě výzkumného šetření pokouší objasnit, zda se dnešní

senioři cítí být diskriminováni a porovnává míru diskriminace u seniorů ţijících v domácím

prostředí ve velkém městě (Praha) a v Domově seniorů na maloměstě (Vrchlabí). Zaměřuje se

na identifikaci faktorů, které mají vliv na diskriminaci seniorů, a hledá odpověď na otázku,

jaké oblasti společenského ţivota se promítají do diskriminace starých lidí.
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Abstract

This thesis concerns the old age in the context of human life and the problems of

senior discrimination. It´s divided into two parts, theoretic and empiric.

In theoretic part the old age and ageing are characterized, the aspects of old age are

analysed and the role of gerontopedagogic is defined. With respect to demographic prospect,

the gravity of senior discrimination is emphasized as an undesirable social-pathological

phenomenon.

In empiric part, the author tries to reveal on the basis of field research, whether today´s

seniors feel being discriminated. The extent of discrimination is being compared between the

seniors living by them own in a big city (Prague) and smaller town (Vrchlabí). The work is

focused on identification of circumstances, which can influence the senior discrimination, and

tries to answer, which parts of social life are projected to the discrimination of old people.
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6

Obsah

Úvod. …………………………………………………………………………………………..8

Teoretická část

1 Stáří a stárnutí………………………………………………………………………………9

1.1. Vymezení stáří a procesu stárnutí……………………………………………………..9

1.2 Teorie stárnutí……………………………………………………………………......12

1.3 Základní charakteristiky stáří………………………………………………………....15

1.4 Biologické aspekty stárnutí…………………………………………………………...22

1.5 Psychologické aspekty stárnutí……………………………………………………….28

1.6 Sociální aspekty stárnutí……………………………………………………………...38

1.6.1 Zátěţové situace ve stáří………………………………………………………..38

1.6.2 Adaptace na stáří……………………………………………………………….41

1.6.3 Ţivotní potřeby ve stáří…………………………………………………………44

2 Vzdělávání seniorů jako celoţivotní proces…................................................................47

2.1 Úloha gerontopedagogiky ve stáří……………………………………………………48

2.1.1 Význam vzdělávacích aktivit v postproduktivním věku……………………….49

2.1.2 Formy vzdělávání v postproduktivním věku…………………………………..51

2.2 Příprava na stáří………………………………………………………………………53

3 Stáří z hlediska demografie…………………………………………………………….56

3.1 Šednoucí populace…………………………………………………………………....57

3.2 Demografický vývoj v ČR……………………………………………………………59

4 Ageismus…………………………………………………………………………………62

4.1 Zdroje ageismu………………………………………………………………………..63

4.2 Mýty a stereotypy o stáří……………………………………………………………...64

4.3 Oblasti diskriminace starých lidí – média, trh práce, zdravotnictví…………………..67

4.3.1 Média…………………………………………………………………………...67

4.3.2 Trh práce………………………………………………………………………..69

4.3.3 Zdravotnictví……………………………………………………………………71

7

5 Empirická část – výzkumné šetření na téma diskriminace seniorů v současné české

společnosti……………………………………………………………………………………74

5.1 Cíl výzkumného šetření, výzkumný problém, hypotézy………………………….…...74

5.2 Základní soubor, výběr a charakteristika vzorku…...…………………………………75

5.3 Metody a techniky zkoumání………………………………………………………….76

5.4 Charakteristika respondentů…………………………………………………………...77

5.5 Zpracování výsledků…………………………………………………………………..77

5.6 Interpretace výsledků………………………………………………………………….78

5.6.1 Analýza dotazníkového šetření……………………...…………………………..78

5.6.2 Souhrn poznatků z dotazníkového šetření…………………………………….....94

5.6.3 Souhrn poznatků z volného nestandardizovaného rozhovoru…………………...95

5.6.4 Vyhodnocení hypotéz…………………………………………………………...97

5.7 Závěr empirické části………………………………………………………………..101

Závěr………………………………………………………………………………………..104

Seznam pouţitých zdrojů……………………………………………………………………107

Seznam zkratek……………………………………………………………………………...110

Seznam příloh……………………………………………………………………………….111

8

Úvod

Stáří je nedílnou součástí lidského ţivota. Je závěrečnou etapou naší ţivotní cesty, a

aniţ si to uvědomujeme, přímo či nepřímo se dotýká kaţdého z nás.

Stáří v současné době představuje fenomén, který se promítá do ţivota celé společnosti

a stává se velmi aktuálním tématem.

Demografický vývoj má v posledních desetiletích varující charakter. Populace stárne,

stárne lidstvo jako celek. Naděje doţití, čili střední délka ţivota se prodluţuje. U muţů byla

k roku 2009 73 let, u ţen dokonce 79,6 roků.

Tento jev s sebou přináší celou řadu sociálních a ekonomických důsledků, které není

jednoduché efektivně řešit. Domnívám se, ţe právě i toto mohou být momenty ovlivňující

smýšlení většinové společnosti, jeţ mohou přispívat k nepříznivému celospolečenskému

klimatu ve vztahu ke stáří.

Současný stav společnosti, vyznávající kult mládí a krásy, jako by opomíjel či dokonce

vytěsňoval finální etapu lidské existence z našich ţivotů. Celkový obraz stáří je do určité míry

pokřiven, zatíţen předsudky. Dochází k devalvaci tradičních hodnot, vytrácí se úcta, respekt,

stáří je degradováno. Dovoluji si tvrdit, ţe stáří je většinovou společností vnímáno spíše jako

zátěţ neţli přínos a jeho negativní důsledky jsou v obecném pojetí preferovány před pozitivy.

Postoje soudobé společnosti ke stáří a starým lidem mohou být velice zavádějící,

potaţmo i nebezpečné. V konečném důsledku mohou představovat hrozbu, odráţející se

v rostoucí míře diskriminace starých lidí.

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat problematiku stáří, zmapovat stěţejní

aspekty seniorského věku a vymezit úlohu gerontopedagogiky ve stáří. Nosným cílem však

bude problematika diskriminace starých lidí, na kterou bych chtěla poukázat a blíţe ji

specifikovat. Na základě empirického šetření se pokusím zjistit, zda se dnešní senioři cítí

diskriminováni. V případě pozitivních nálezů chci odhalit oblasti společenského ţivota i

druhy institucionálních přístupů, které tento jev podmiňují. Ve výzkumné části budu

porovnávat míru diskriminace pociťované u seniorů ţijících v domácím prostředí ve velkém

městě (Klub seniorů Praha 9) se skupinou seniorů ţijících v trvalé ústavní péči na maloměstě

(Domov pro seniory Vrchlabí).
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Teoretická část

1 Stáří a stárnutí

1.1 Vymezení stáří a procesu stárnutí

Vývoj jedince probíhající od početí aţ do smrti je provázen celou řadou změn. Kaţdé

období lidského ţivota přináší člověku určité poznání. Kaţdá fáze ţivota má svůj konkrétní

význam a smysl. Jednotlivé vývojové etapy na sebe plynule navazují, jsou spolu úzce spjaty a

tudíţ neoddělitelné.

Jak vyplývá z odborné literatury, existuje celá řada způsobů, jak stárnutí definovat. O

starších lidech lze hovořit, jako o lidech ve ,,třetím věku“ (Křivohlavý, 2002, Pacovský 1994,

Vágnerová, 2007).

Stáří bývá přirovnáváno k podzimu ţivota. Představuje jakýsi vrchol, na který člověk

vystoupá v závěru své ţivotní cesty. Je obdobím, jeţ symbolizuje ţivotní zkušenost,

moudrost, nadhled. Nese však s sebou i řadu negativ. Ubývá sil fyzických i psychických,

můţe se dostavit osamocenost, nespokojenost, nenaplnění, nepochopení.

Přestoţe s sebou ţivot ve stáří přináší i stinné stránky, je potřeba k němu přistupovat

s respektem a úctou. Ne nadarmo se totiţ říká, ,,že nemáme- li úctu ke stáří, nemůžeme mít

úctu ani k sobě.“ Nikdo přece nemůţe za to, ţe zestárnul.

Podíváme-li se zpět do historie, dojdeme k poznání, ţe otázkami stáří se zabývali jiţ

staří antičtí myslitelé.


[…]

institucionálních přístupů, které tento jev podmiňují.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 30 seniorů ţijících v rozdílném sociálním

prostředí. Jednalo se o seniory ţijící v trvalé ústavní péči na maloměstě (Domov pro seniory

Vrchlabí) a seniory ţijící v domácím prostředí ve velkém městě, kteří pravidelně navštěvují

Klub seniorů v Praze 9, Harrachovská.
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V empirické části diplomové práce jsem hledala odpověi na výzkumné problémy

v kontextu se stanoveným cílem práce. Provedené výzkumné šetření ukázalo následující

fakta. Obecně je moţné konstatovat, ţe většina zúčastněných seniorů se necítí

diskriminována, i kdyţ je nezbytné uvést skutečnost, ţe jedna třetina seniorů má zkušenost

s diskriminací. Výzkumné šetření dále prokázalo, ţe senioři ţijící v Praze pociťují

diskriminaci zřetelněji neţ senioři ve Vrchlabí. Zajímavé bylo také zjištění, ţe ţeny

seniorského věku se cítí diskriminovány více neţ muţi a citlivěji také diskriminaci vnímají

senioři ve vyšší věkové kategorii. Senioři se s projevy diskriminace nejvíce setkávají ve

zdravotnictví a následně v dopravních prostředcích. V menší míře pak na úřadech, bankách a

jinde.

Výzkumné šetření dále ukázalo, ţe z hlediska institucionálních přístupů se na

diskriminaci seniorů nejvíce podílejí média, která napomáhají k vytváření negativního obrazu

celé seniorské populace a masově působí na nejširší veřejnost. Šetření rovněţ odhalilo, ţe část

seniorů se s projevy diskriminace setkala také na trhu práce, kde jim bylo odmítnuto

zaměstnání z důvodu věku. V neposlední řadě byla překvapivá skutečnost, ţe více jak

polovina seniorů neznala pojem diskriminace starých lidí.

Závěry provedeného výzkumného šetření potvrzují všeobecná fakta o existenci a

projevech ageismu, která jsou v naší společnosti poměrně silně zakořeněna. Do budoucna lze

na základě demografických prognóz odhadovat, ţe bude docházet k dalšímu nárůstu těchto

neţádoucích jevů ve společnosti.

V tomto směru je nutné tuto situaci rychle a efektivně řešit a reagovat na ni jiţ dnes, a

to jak v rovině osobní tak systémové. Je potřeba přijmout opatření v řadě oblastí a zejména je

ţádoucí změnit negativní pohled na stárnutí prostřednictvím aktivního přístupu k seniorské

problematice.

Klíčovým momentem je humánní přístup k osobám seniorského věku s ohledem na

jejich individuální potřeby. Prioritou tohoto přístupu však není pouze výchova jedinců

v rámci nejuţší rodiny, ale i působení na celou společnost zejména na mladou generaci. Zde

by měly výraznější roli uplatnit vzdělávací instituce a zejména hromadné sdělovací

prostředky, které by ve vzájemné součinnosti měly jednotně působit na myšlení lidí. V této

souvislosti by měl sehrát dominantnější úlohu také stát prostřednictvím svých institucí (např.

Ministerstvo školství, Ministerstvo zdravotnictví, Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

apod.).
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Domnívám se, ţe jednotný a komplexní přístup k seniorské problematice by mohl

napomáhat k vyšší humanitě ke starým lidem. Současně by tento přístup vedl k posilování

mezigenerační solidarity, zpětně by se podílel i na zvyšování sebevědomí seniorů, na podpoře

jejich autonomie a participaci starších osob na ţivotě společnosti. Přínos tohoto přístupu by se

mohl za podpory státu a jeho intervencí rovněţ pozitivně odrazit např. na trhu práce, kde je

velký prostor k širokému vyuţití znalostí, dovedností a zkušeností seniorů.

V neposlední řadě je velmi důleţitou součástí komplexního přístupu k seniorům také

rozvíjení a zkvalitňování zdravotních a sociálních sluţeb. V případě nutnosti by měl být

v péči o staré občany kladen důraz na přirozené prostředí, zejména podporováním rozvoje

zdravotních a sociálních sluţeb jako je např. domácí péče apod. Zásadní je zejména

humanizace zdravotnictví s důrazem na rozvíjení partnerského vztahu seniorů se zdravotníky,

zkvalitnění jejich vzájemné komunikace.

Tyto přístupy by měly vést ke zmírňování ageistických postojů, nevhodnému

zacházení se seniory, které jsou v naší společnosti reálnou skutečností, coţ dokazují i

výsledky mého výzkumného šetření.

Cíl práce se v souladu se stanovenými záměry podařilo splnit. Závěry empirické části

ukazují, ţe je potřeba v naší společnosti apelovat na tuto závaţnou problematiku a vzhledem

k její aktuálnosti je nezbytné neustále hledat nové moţnosti a cesty, jak můţe být tento

neţádoucí společenský fenomén zmírňován.
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Seznam pouţitých zkratek:

AIUTA - Association Internationale des Universités du Troisiéme Age.

Aj. - a jiné.

Apod. - a podobně.

Atd. - a tak dále.

Cm – centimetr.

CNS – centrální nervový systém.

DNA – deoxyribonukleová kyselina.

DS – domov seniorů.

Č. – číslo.

ČR – Česká republika.

EU – Evropská unie.

Kč/hod. – korun českých za hodinu.

KS – klub seniorů.

Max. – maximální.

Mgr. – magisterské.

Např. – například.

ni – absolutní četnost

OSN – Organizace spojených národů.

PC – počítač.

% - procenta.

Popř. – popřípadě.

Srov. – srovnej.

Str. - strana.

SZO – Světová zdravotnická organizace.

Tis. – tisíc.

Tzn. – to znamená.

USA – United states of America.

U3V – Univerzita třetího věku.

Viz. – odvolávka na něco.

vyd. – vydání.
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