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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Je žádoucí uvažovat o zavedení systematických antidiskriminačních opatření ve
vztahu k seniorské populaci?

2. Existují projekty antiopresivní práce se seniory?
3. Jaká je role školy a rodiny při překonávání předsudků vůči stáří, stárnutí a starým

lidem?
4. Vymezte hlavní cíle gerontopedagogiky ve vztahu ke celoživotnímu vzdělávání.
5. Nalezla jste statisticky významné rozdíly se zkušeností s opresí u seniorů zkoumaného

vzorku?
6. Jak může sociální pedagogika přispět k řešení seniorské problematiky?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce se zabývá tématem sociálně pedagogicky i společensky velmi aktuálním.
Koncipována je jako teoreticko-empirická.

Teoretická část má povahu deskriptivně analytickou. Autorka pracuje s poměrně rozsáhlým
okruhem zdrojů, prokazuje zvládnutí terminologie i odborného funkčního stylu.

K teoretické části
Pohled na stáří jako na fázi života měl být méně biologicko-medicínsky a více sociálně
pedagogicky zakotven (nabízí se analýza životních situací seniorů, otevření otázky sociálně
pedagogické pomoci, větší zacílení na problematiku sociální opory ve stáří atd.).
Velmi důležité téma diskriminace seniorů by zasloužilo ještě zevrubnější rozpracování,
stranou zůstala například otázka, do jaké míry jsou senioři diskriminováni v rámci vlastní
rodiny. Dílčí výhrada: sám pojem diskriminace by zasloužil vysvětlení. Také deklarované
vymezení cílů gerontopedagogiky zůstalo skromné.

K empirické části
Empirická část se vztahuje ke vzorku 30 respondentů a je zajímavou sondou do seniorských
postojů a názorů ohledně diskriminace a jejich zkušeností s opresí. Za hodné pozornosti
považuji zjištění na otázku č. 13, které dokládá, že senioři v menším městě více vnímají
negativní postoje mladých lidí než senioři v Praze. Design šetření je propracovaný,
zpracování velmi pečlivé, i když pouze standardními deskriptivně statistickými metodami.
Hypotézy by bylo korektnější testovat statisticky průkazněji, například pomocí testu dobré
shody na pětiprocentní hladině významnosti, protože kumulativní četnost či prostá procenta
vždy neposkytují pro rozhodnutí o platnosti hypotéz spolehlivá vodítka.
Dílčí výhrada: Standardní značení a číslování grafů a tabulek se uvádí pod nimi. Formulace:
„baterie diskriminančích otázek“ (s. 76) není příliš šťastná, protože vzbuzuje nežádoucí
konotace.
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